
（単位：千円）

電話番号
交付限度額①

（令和２年度本省繰越分）（国のR2予算）

メールアドレス
交付限度額②

（令和３年１～３月補助裏分）（国のR2予
算）

交付金関
連事業費

交付限度額③
（令和３年４月以降補助裏分）（国のR3予

算）

事業者支援分交付限度額
（令和3年4月30日通知）（国のR3予算）

事業者支援分交付限度額（市町村）
（令和3年8月20日通知）（国のR2予算）

事業者支援分交付限度額（都道府県）
（令和3年8月20日通知）（国のR3予算）

地方単独事業分交付限度額④
（令和3年12月27日通知）（国のR3予算）

通常分交付限度額
（国のR2予算）

216,806                    
事業者支援分交付限

度額
（国のR2予算）

37,399         

通常分交付限度額
（国のR3予算）

209,454                    
事業者支援分交付限

度額
（国のR3予算）

-                

 本省繰越希望額
（R3補正による地方単独事業分交付限

度額④に係る希望額）

交付限度額計

Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付金
関連事
業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町
村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

 
359,059

15,588 7,791 341,268 270,594 70,674 0 10,000 0

1 単 通常事
業

小美玉市新型コロナウイル
ス感染症対応医療従事者
慰労金交付事業

①新型コロナウイルス感染症の影響下において、拡大防止・収
束に向けて事業継続が求められる医療従事者に対して、慰労金
の給付する。
②市内保健医療機関従事者への慰労金に係る経費の内、寄付
金1千万を除いた分を交付対象経費とする
③事業費：40,062,702円
・慰労金50,000円×801人＝40,050,000円
・切手代12,702円（＠140×29枚＋＠120×29枚＋＠ 84×29枚
＋＠ 94×29枚
・市新型コロナ寄付金　10,000,000円
④市内の保険医療機関の従業員（派遣労働者・業務受託労働
者等を除く）

－ － － ○ ○ －

②-Ⅰ-１．医
療提供体制
の確保と医
療機関等へ

の支援

⑩医療 R3.6 R3.10 40,063 30,063 30,063 10,000 R3補正
（地）

2 単
通常事

業
社会福祉施設等職員応援
給付金

①新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐための対策を講
じ，収束に向け強い使命感を持って事業を継続している社会福
祉施設等に従事する者に対して，応援給付金を支給し，コロナ禍
においても持続可能な社会福祉事業に付与する。
②社会福祉施設に勤務する職員への応援給付金に係る経費を
交付対象経費とする。
所在地を小美玉市とする社会福祉施設等職員への応援給付金
にかかる経費69,169千円を交付対象経費とする
③総事業費：69,168,900円
・応援給付金：社会福祉施設職員　57,250,000円（＠50,000×
1,145人）
・応援給付金：障害福祉施設職員　11,900,000円（＠50,000×
238人）
・決定及び確定通知郵送料（切手代）@84×225枚＝18,900円
④社会福祉施設に勤務する職員　1384人（介護1,145人、障害
238人）

－ － － ○ ○ －
①-Ⅱ-１．雇

用の維持

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.7 R3.10 69,169 69,169 69,169
R3補正
（地）

3 単 通常事
業

公共施設感染症対策事業

①新型コロナウィルス対策として、オンライン専用ブースの設置
とそれに対応する為のローカウンター化を行い、接触機会の軽
減や3密対策などの感染予防および行政機能低下防止を図る
②ローカウンター設置及びパーテーションに係る費用を交付対
象経費とする。
③総事業費　1,765,390円
・ローカウンター化工事請負費　1,180,000円
・ハイカウンター＠42,000円×2台=84,000円
・ロ－カウンター＠25,200円×4台=100,800円
・来客用椅子＠10,000円×8脚=80,000円
・丸椅子@4,000円×4脚=16,000円
・パーテーションパネル（＠20,460円×1枚）＋（＠22,560円×2
枚）＋（＠14,260円×2枚）=94,100円
・パーテーションジョイントポール（＠6,000円×1枚）＋（＠5,500
円×2枚）=17,000円
・組立配送費一式　33,000円
・消費税　160,490円
④市公共施設（玉里総合支所）

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

①３密
対策

R3.7 R3.8 1,766 1,766 1,766 R3補正
（地）

4 単 通常事
業

35 口座振替申込みＷｅｂ化事
業

①コロナ禍において、接触機会の軽減および新たな生活様式へ
向けて、市税４税目（市県民税，固定資産税，軽自動車税，国民
健康保険税）の口座振替申込みをＷｅｂ上で登録を可能にするこ
とで，納税義務者の利便性を高めるとともに窓口納付等の機会
を減少を図り、新型コロナウィルスの感染機会を減らす。
②市税4税目（市県民税，固定資産税，軽自動車税，国民健康
保険税）の口座振替申込のＷＥＢシステム導入に係る経費を交
付対象経費とする。
③総事業費：2,915,000円
・初期導入費用（３事業所分）　2,750,000円
・月額基本料　＠55,000×３ケ月＝165,000円
④小美玉市

－ － － － － －
②-Ⅱ-１．デ
ジタル改革

④行政
IT化

R3.9 R4.3 2,915 2,915 2,915 R3補正
（地）

地方公共団体名 小美玉市
通常分　今回配分予定額

（国のR2予算）
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都道府県名 茨城県
通常分

既配分額（国のR2予算）
216,806 216,750

8,985                                                                             

国庫補助事業費 2,720
事業者支援分

既配分額（国のR2予算）
37,399                                                -                                                                                   

国のR2予算分（交付限度額①、②、事業者支援分（市町村）） 270,594
通常分　今回配分予定額

（国のR3予算）
70,000                                                

国のR3予算分（交付限度額③、④、事業者支援
分（都道府県））

70,674
事業者支援分　今回配分予定額

（国のR3予算）
                                                        -

地方単独事業費のうち事業者支援分 37,460
事業者支援分　今回配分予定額

（国のR2予算）
                                                        -

地方単独事業費のうち通常事業分 230,414
事業者支援分

既配分額（国のR3予算）
37,399                                                                            

70,000                                                

地方単独事業費のうち事業者支援分 0 配分予定額計 324,205                                               139,454                                                                          

200,469                                                                          

国庫補助事業費 5,077
配分予定額計
（国のR2予算）

254,205                                               

地方単独事業費のうち通常事業分 65,597
配分予定額計
（国のR3予算）

移替先 総務省 463,659                                                                          

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事業の名称
所
管

基金
経済対策と
の関係

交付対
象事業
の区分
（地域
未来構
想20と
の該当
関係）

事業
始期

事業
終期

成果目
標（可
能な限
り定量
的指標
を設
定）

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業
要請協
力金

②事業
者への
給付金

③事業
者への
家賃支
援

特定事
業者等
支援

個人を
対象と
した給
付金等

総事業
費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

地域住
民への
周知方
法
（HP,
広報紙
など）

参考資料

備考①
（地方単独事業
に関連している
国庫補助事業が
ある場合、その
国庫補助事業名
と所管省庁名）

備考②
（事業の終期が
令和４年３月を
超えることが見
込まれる場合、
その事情）

予算区分

合計



5 単
通常事

業
自動証明書交付機導入事
業 金

①マイナンバーに対応した自動証明書交付機を設置し、窓口等
での混雑を緩和し、接触機会を減らすことで、感染症予防対策を
図る。
②自動証明書交付機（1基）の導入に係る費用を交付対象経費
とする。
③総事業費　1,969,000円
・証明書自動交付システム費　1,969,000円
④市公共施設（小川総合支所）

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

④行政
IT化

R3.9 R4.3 1,969 1,969 1,969
R3補正
（地）

6 補 文化芸術振興費補助金 文科

（文化施設の感染拡大予防・活動支援環境整備事業）
①新型コロナウイルスのワクチン接種会場となる文化施設（四季
文化館みの～れ）において接種場所となるホールの座席、ドアの
クリーニング・抗菌処理を行うことで、接種者および施設利用者
が安心して利用できる環境を整備する。
②ホール座席、ドア等のクリーニング、抗菌処理に係る経費の
内、国庫補助金（事業費の1/2）を除いた地方負担分を交付対象
経費とする。
③総事業費：2,135,100円
・背座クリーニング＠1,300×744脚＝967,200円
・背座肘抗菌処理作業費＠1,200×744脚＝892,800円
・入口扉抗菌処理作業費＠500×52箇所＝26,000円
・施工後検査費1式（森のホール）35,000円
・施工後検査費1式（風のホール）20,000円
・消費税194,100円
・国庫補助額　1,068,000円
④市文化施設（四季文化館みの～れ）

－ － － － － －

②-Ⅰ-３．ワ
クチン接種
体制の整

備、治療薬
の開発等

①３密
対策

R3.7 R4.2 2,136 2,136 1,067 1,069 1,069
R2補正
（国）

7 補 文化芸術振興費補助金 文科

（文化施設の感染拡大予防・活動支援環境整備事業）
①新型コロナウイルスのワクチン接種会場となる文化施設（小川
文化センターアピオス）において接種場所となるホールの座席、
ドアのクリーニング・抗菌処理を行うことで、接種者および施設利
用者が安心して利用できる環境を整備する。
②ホール座席、ドア等のクリーニング、抗菌処理に係る経費の
内、国庫補助金（事業費の1/2）を除いた地方負担分を交付対象
経費とする。
③総事業費：1,778,150円
・座席事前清掃　＠250×1,075脚-調整額250円＝268,500円
・背座肘抗菌処理作業費＠1,200×1,075席＝1,290,000円
・入口扉抗菌処理作業費＠500×36箇所＝18,000円
・施工後検査費1式　40,000円
・消費税161,675円
・国庫補助額　889,000円
④市文化施設（小川文化センターアピオス）

－ － － － － －

②-Ⅰ-３．ワ
クチン接種
体制の整

備、治療薬
の開発等

①３密
対策

R3.7 R4.2 1,779 1,779 889 890 890
R2補正
（国）

8 補 文化芸術振興費補助金 文科

（文化施設の感染拡大予防・活動支援環境整備事業）
①新型コロナウイルスのワクチン接種会場となる公共ホール（生
涯学習センターコスモス）において接種場所となるホールの座
席、ドアのクリーニング・抗菌処理を行うことで、接種者および施
設利用者が安心して利用できる環境を整備する。
②ホール座席、ドア等のクリーニング、抗菌処理に係る経費の
内、国庫補助金（事業費の1/2）を除いた地方負担分を交付対象
経費とする。
③総事業費：1,520,750円
・背座クリーニング＠1,300×535脚＝695,500円
・背座肘抗菌処理作業費＠1,200×535脚＝642,000円
・入口扉抗菌処理作業費＠500×20箇所＝10,000円
・施工後検査費1式　35,000円
・消費税138,250円
・国庫補助金　760,000円
④市生涯学習施設（生涯学習センターコスモス）

－ － － － － －

②-Ⅰ-３．ワ
クチン接種
体制の整

備、治療薬
の開発等

①３密
対策

R3.7 R4.3 1,521 1,521 760 761 761 R2補正
（国）

9 単 通常事
業

図書館利用安心事業

①コロナ禍において、不特定多数の市民が利用する図書資料に
ついて、図書からの感染防止および返却などによる接触機会の
減少を図る為、図書の消毒およびブックポストの設置を行い、安
心して利用できる環境を整備する。
②図書資料への消毒およびブックポストの設置に係る費用を交
付対象経費とする。
③総事業費：3,636,050円
・スチール製ブックポスト　＠243,650円×1台＝243,650円
・図書除菌機　＠7,590,000円×3台＝2,277,000円
・図書除菌機設置費　＠371,800×3台＝1,115,400円
④市図書施設（3か所）

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

①３密
対策

R3.7 R3.8 3,637 3,637 3,637 R3補正
（地）

10
11

12 単 通常事
業

90 小美玉市元気再生ﾌﾟﾚﾐｱﾑ
付き商品券事業

①コロナ禍に伴う外出自粛などの影響を受けている市内の小売
店等や購買意欲が低下した市民を対象に，プレミアム商品券を
例年より増額および増刷して、個人消費の喚起とともに地域経
済の活性化を図る。
②プレミアム商品券の発行および配布に係る経費を交付対象経
費とする。
③総事業費：45,000,000円
・補助金45,000,000円（プレミアム分＠2,000円×20,000人＝
40,000,000円＋事務費5,000,000円）
④小美玉市商工会

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地
域経済の活

性化

⑲商品
券・旅
行券

R3.7 R4.3 45,000 45,000 45,000 R3補正
（地）

13 単 通常事
業

12 公共的空間安全・安心確
保事業

①コロナ禍における、庁舎および健康増進施設、社会教育施設等の利用者および対応者に対してマスクや消毒液などの感染防止
対策を行い、市民が安心して施設を利用できるよう環境を整備する。
②感染防止対策のマスクおよび消毒液等の購入に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：4,707,941円
【税抜き単価】非接触型温度計・消毒機　＠18,000×4台＝72,000円、子ども用マスク（50枚入り）＠790×2箱＝1,580円、手指消毒用
アルコール液　＠900×20本＝18,000円、アクリル製置き型パネル　＠9,800×3台＝29,400円、振子式スプレー500ｍｌ（5本入）
1,640円、ファインソフト　＠560×50袋＝28,000円　ジップロック700ｍｌ（10個入）1,750円、110ｍｌ（10個入）1,800円、ハンドスキッシュ
アルコール消毒800ｍｌ　＠1,200×5本＝6000円、エタノール5Ｌ　3,980円、スプレーボトル50ｍｌ　＠260×3本＝780円　ペーパータオ
ル（35個Ｐ）　5,640円、非接触型温度計・消毒機　＠18,000×3台＝54,000円、アルコールタオル詰替用　3,774円、アルコールディス
ペンサー　＠4,410×2台＝8,820円、アルコール消毒液5Ｌ　＠4000×3本＝12,000円、足踏み消毒ポンプスタンド　＠142,625×2台
＝29,250円、非接触型温度計＠9,980×2台＝19,960円、スプレーボトル＠835×5個＝4,175円、ニトリストタッチＳ（100枚）＠1,580×
2個＝3,160円、ノトリスト・タッチＭ（100枚）＠1,580×6個＝9,480円、ニトリスト・タッチＬ（100枚）＠1,580円×2個＝3,160円、除菌バス
ター　＠3,984×2台＝7,968円、体温計　＠12,800×2個＝28,160円、手指用アルコール消毒液　＠900×20本＝18,000円、スプレー
ボトル500ｍｌ　＠260円×3本＝780円、エタノール5Ｌ　4500円、工業消毒用エタノール10L ＠6,980×3個＝20,940円、アルボナース4
Ｌ　6,160円、消毒用ディスペンサー　18,000円、非接触型温度計　4500円、アルボーナス4Ｌ　＠7,800×5個＝39,000円、アルコール
タオル（80枚）＠595×6個＝3,570円、アルコールタオル詰め替え用（70枚）＠425×50パック＝21,250円、ペーパータオル（200枚×
36個入）　5100円、アクリルパーテーションクリーナー　＠1000×5個＝5000円、シャワーホース　6,800円、送料1,000円、ペーパータ
オル（30個）　＠2,940円×2個＝5,880円、アクリルパーテーション（Ｗ700×Ｈ500）　＠6,500×2枚＝13000円、アクリルパーテーショ
ン（Ｗ1000×Ｈ800）　9300円、除菌バスター　3984円、除菌バスター　＠3984×6台＝23904円、アルコールディスペンサー　6,980
円、工業消毒用エタノール10Ｌ　＠6,980×2個＝13,960円、ﾙｺｰﾙﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ＠4,410×5個＝22,050円、除菌ﾊﾞｽﾀｰ＠3,984×4台＝
15,936円、除菌ﾊﾞｽﾀｰ　＠3,984×2台＝7968円、ハンドスキッシュアルコール消毒剤4.5Ｌ　＠4,743×12本＝56,916円、非接触型電
子温度計　＠4,980円×2個＝9,960円　、除菌バスター＠3,984×4台＝15,936円、パワージェニック７５・１５ｋｇ　＠6,800×3缶＝
20,400円、手指消毒剤５Ｌ　3,000円、非接触型体温検知器　11,637円、除菌バスター＠4,500×10個＝45,000円、非接触型体温計
＠6,500×10個＝65,000円、手指消毒用アルコール１Ｌ　＠2,200×100個＝220,000円、ペーパータオル　＠600×200個＝120,000
円、手指消毒剤　詰替え５Ｌ　＠4,150×6セット＝24,900円、アルコール消毒液　18,000円、除菌バスター　3,984円、アルコール手指
消毒　１Ｌ　＠1500×20本＝30,000円、感染対策用手袋　＠1,000×4箱＝4,000円、非接触型温度計　＠10,840×5個＝54200円、除
菌バスター　3,984円、除菌バスター　＠3,984×2個＝7,968円、除菌バスター　＠3,980×10個＝39,800円、眼鏡型フェイスシールド
＠180×200＝36,000円、手指消毒用１Ｌ　＠1500×20本＝30,000円、遮光スプレーボトル500ｍｌ　＠500×32個＝16,000円、ビニー
ル袋　＠2000×15個＝30,000円、手指用アルコール消毒液５Ｌ　＠4300×10個＝43,000円、除菌バスター3,984円、アルコール消毒
剤4.5L　＠4,743×15本＝71,145円、携帯型呼出機　348,000円、フェイスマスク（50枚）　＠348×2箱＝696円、フェイスマスク（小）
＠348×2箱＝696円、ハンドスキッシュ800ｍｌ　＠1,219×20本＝24,380円、フェイスシールド（10セット）＠4800×10袋＝48,000円、
消毒液スタンド　11,900円、ニトリルグローブＭ　＠1,980円×2個＝3,960円、ニトリル手袋（使い切り・100枚）　＠2,346×2箱＝4,692
円、非接触体温計＠6,346×2本＝12,692円、卓上ＣＯ２モニター　7,719円、アルコールディスペンサー　＠4,500×2個＝9000円、消
毒液スタンド　＠11,900×6台＝71400円、消毒液（20Ｌ）＠11,000×5本＝55,000円、消毒液（1Ｌ）＠1,100×24本＝26,400円、アクリ
ルパーテーション　＠13,600×2台＝27,200円、クリアパーテーション　＠2,900×2個＝5800円、クリアパーテーション　16300円、非接
触型体温検知器　＠11,637×4台＝46,548円、空気清浄機３台　＠112,200×3台＝336,600円、消毒液20Ｌ＠11,000×7本＝77,000
円、消毒液１Ｌ＠1,100×12本＝13,200円、指先消毒液アルボナース１Ｌ（12本入り）＠20,160×4箱＝80,640円、指先消毒液アルボ
ナース１Ｌ　＠20,160×4箱＝80,640円、消毒液１Ｌ　＠1,100×48本＝52,800円、非接触型体温計＠4,980×3個＝14,940円　消費税
297,822円
【税込み単価】皮膚赤外線体温計 10,780円、ファインソフト　＠731×10個＝7,310円、アイソレーションガウン　＠1,738×5セット＝
8,690円、不織布キャップ100枚入　1,078円、ファインソフト　＠731×10個＝7,310円、アイソレーションガウン　＠1,738×5セット＝
8,690円、不織布キャップ100枚入　1,078円、消毒用エタノール500ｍｌ　＠3132×8個＝25,056円、キムタオル（1200組）　＠8,395×2
セット＝16,790円、防災面反射防止グラス・シールド　＠2,010×8セット＝16,080円ウィルデリートCO2センサー　＠19,900×5個＝
99,500円、ペーパータオル（30個）　3,454円、アルコール除菌剤（詰め替え用・5Ｌ）4,212円、アルコール除菌剤（600ｍｌ）1,214円、
ペーパータオル（24本入り）　8,659円、ファブリーズ除菌（アルコール成分入り）　459円、ファブリーズ（詰替・640ｍｌ・3個入り）　1,907
円、高密度ポリエチレン手袋（200枚入）　439円、手指消毒剤1Ｌ　＠1386×20個＝27,720円、フェイスシールド　＠2178×4セット＝
8,712円、パワーグローブＬ　＠1518×2個＝3036円、パワーグローブＭ（100枚）＠1518×2個＝3036円、ペーパータオル（10個） －

①３密
対策

R3.7 R4.3 4,708－ － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

R3補正
（地）

4,708 4,708



14 単
通常事

業
24 公共交通応援事業

①コロナ禍における移動需要の低減等を受け、タクシーの経営
環境は厳しさを増している中、交通弱者である高齢者や障害者
に対し、ワクチン接種時においてタクシーの活用を促し、経営環
境改善に向けた一つの契機とするとともに、円滑なワクチン接種
の実現を図る。
②ワクチン接種におけるタクシーの利用に係る助成金を交付対
象経費とする。
③総事業費：2,019,270円
●送迎費用助成金　1人当たり＠1,000（上限）×4回
・美野里タクシー　155,210円
・上田タクシー　1,221,850円
・羽鳥ハイヤー　642,210円
・利用者数　443人
④市内のタクシー会社（3社）

－ － － ○ － －

②-Ⅰ-３．ワ
クチン接種
体制の整

備、治療薬
の開発等

⑪地域
交通体

系
R3.5 R4.3 2,020 2,020 2,020

R3補正
（地）

15 単 通常事
業

12 オンライン会議環境整備事
業

①コロナ禍において、行政機能の低下および感染防止の観点か
ら、オンライン会議を行う個室などの環境を整備し、関係者の不
要な密接・密集を軽減を図る。
②オンライン会議の環境整備に係る費用を交付対象経費とす
る。
③総事業費：1,674,750円
・オンライン会議室環境整備改修工事請負費 1,210,000円
・オンライン会議室環境整備電源改修工事　165,000円
・オンライン会議室用テーブル2台×＠52,855＝105,710円
・オンライン会議室用事務イス１２台×＠16,170＝194,040円
④小美玉市役所

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

④行政
IT化

R3.9 R3.12 1,675 1,675 1,675 R3補正
（地）

16 単 通常事
業

行政デジタル化支援事業

①コロナ禍において、新しい生活様式への対応およびクラスター
化への対応として、書面主義、押印原則、対面主義からの脱却
し、行政運営のデジタル化支援を図ることで住民サービスの低
下を防ぐ
②行政手続等における書面規制，押印，対面規制の見直し業務
委託に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：委託料　2,640,000円
④小美玉市

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

④行政
IT化

R3.6 R4.2 2,640 2,640 2,640 R3補正
（地）

17 単 通常事
業

感染拡大による消防施設
機能維持環境整備事業

①火災や救急対応などにより罹患者と接触する機会がある消防
署員が勤務する消防施設において、コロナ禍における会議や打
ち合わせでの3密を防止する為、WEB会議に対応した環境の整
備を行い消防隊員の感染機会を抑制する。
②ＬＡＮ改修工事に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：LAN改修業務委託料　198,000円
④市消防施設

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

④行政
IT化

R3.7 R3.9 198 198 198 R3補正
（地）

18 単 通常事
業

ワクチン接種環境整備事
業

①ワクチン接種において、外国人への応対に必要な翻訳機の活
用、ワクチン接種後の接種記録などインターネット環境を整備
し、スムーズな接種環境を整備する。
②LAN配線補修に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：ＬＡＮ配線補修料　297,000円
④市文化施設・市生涯学習施設

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス
フォーメー

ションの加速

④行政
IT化

R3.7 R3.9 297 297 297 R3補正
（地）

19 単
通常事

業
公園遊具整備事業

①コロナ禍の外出自粛の状況下において、３密を回避し易く利用
需要が高まっている市内の運動公園等へ遊具や健康遊具等を
整備し、安心して利用できる運動環境を充実させることにより、
市民の運動不足の解消と健康増進を図る。
②遊具設置工事に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費　46,844,600円
・運動公園遊具整備工事請負費　　20,152,000円
・都市公園遊具整備工事請負費　　26,692,600円
④市運動公園、市都市公園

－ － － － － －
①-Ⅳ-４．公
共投資の早
期執行等

①３密
対策

R3.8 R4.3 46,845 46,845 46,845
R3補正
（地）

20
21

22 単
通常事

業
生涯学習施設安心安全事
業

①コロナ禍において、市民が利用する生涯学習施設に対して、ト
イレや施設内で感染防止および３密対策を図り、市民が安全安
心に利用できる環境の整備を図り、施設のクラスター化を防止す
る
②生涯学習施設の公共ホールにおけるトイレ改修と生涯学習棟
のローカウンター化に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：13,079,000円
・公共ホールトイレ改修工事請負費　8,371,000円
・生涯学習棟受付窓口改修工事実施設計委託費　539,000円
・生涯学習棟受付窓口改修工事請負費　4,169,000円
④市生涯学習施設（生涯学習センターコスモス）

－ － － － － －
①-Ⅳ-４．公
共投資の早
期執行等

①３密
対策

R3.7 R4.3 13,079 13,079 13,079
R3補正
（地）

23 単

事業者
支援(①
事業者
支援)

事業者支援事業

①令和3年4月から9月のいずれかの月の売上が対前年（または
前々年）同月比で30％以上減少している事業者に一時金を支給
する。
②事業者への支援金に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費：25,000,000円
・対象事業者数：125社
・一時金：1社あたり200,000円
④1)営業時間短縮要請に協力した飲食店との直接取引がある
事業者
　2)外出自粛要請により直接的な影響を受けた、主に個人向け
に対面で販売やサービスを提供する事業者
　※上記要件に該当する事業者で、県が実施する「営業時間短
縮要請等関連事業者支援一時金」の第２・３弾の支給決定を受
けている事業者に限る。

－ ○ － － － －

①-Ⅱ-３．事
業継続に

困っている中
小・小規模事
業者等への

支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.11 R4.3 25,000 25,000 25,000 R3補正
（地）

13 単
業

12
保事業

8,712円、パワーグローブＬ　＠1518×2個＝3036円、パワーグローブＭ（100枚）＠1518×2個＝3036円、ペーパータオル（10個）
1098円、ウィルデリートCO2センサー　＠19,900×5個＝99,500円、ハンドスキッシュアルコール消毒液　4.5Ｌ（3本入り）　14,866円、
ウエットティッシュアルコール除菌　2,178円、ウエットティッシュアルコール除菌（詰め替え・6個入り）　8,045円、フローリングワイパー
シート（60枚×15Ｐ）　14,049円、使い捨てワイレスマイク用飛沫感染対策シールド（100枚）　＠9,680×2個＝19,360円、ウィルデリー
トCO2センサー　＠19,900×5個＝99,500円、眼鏡型フェイスシールド10枚セット　2,520円、眼鏡型フェイスシールド50枚セット　7,990
円、アクリルパーテーション（500×520ｍｍ・3枚入）　＠14,256×4セット＝57,024円、デスクトップパネル（Ｗ435×Ｈ320.350ｍｍ）
＠2230×8セット＝17840円、アクリルパネル（Ｗ600×奥行123×Ｈ607ｍｍ）　＠6864×3セット＝20,592円、皮膚赤外線体温計　＠
11,737×3本＝35,211円、アルコールタオル（480枚）　2805円、アルコールタオル（詰め替え）11088円、ファブリーズ除菌（370ｍｌ）
1280円、ファブリーズ除菌（10Ｌ）＠8,778×2個＝17,556円、ハイアルコールスプレー１Ｌ　＠943×3個＝2,829円、ハイアルコールス
プレー５Ｌ　＠8,043×2個＝16,086円、ペーパータオル（24本入り）　8,659円、消毒用エタノール500ｍｌ（20本入）　＠12,056×4セット
＝48,224円、アルコールタオル（詰め替え・24個）　9,744円、ウエットティッシュ（30枚入×36個）　8,727円、ペーパータオル（10個入
り）＠1,203×2個＝2,406円、アルコールタオル（詰め替用）＠1,969×3個＝5,907円、ハイアルコールスプレー１Ｌ　＠943×7個＝
6,601円、アクリルパーテーション（900×600）　＠14,080×2枚＝28160円、足踏み式消毒スタンド　16,390円、付け替え用シールド
（50枚セット）＠4,840×2箱＝9,680円、業務用ウエットシート（90枚入）　3,616円、ペーパータオル（10個入り）　＠1203×2個＝2,406
円、アルコールディスペンサー＠4,708×2個＝9,416円、アクリル板　＠6,900×10個＝69000円、ペーパータオル（30個入り）　＠
3,349×2箱＝6,698円、アルコールディスペンサー　＠4,708×2＝9,416円、ハンドスキッシュ（詰替え・4.5Ｌ・3本入り）9,193円、マスク
437円、手指消毒剤消毒液（340ｍｌ・10本入）　5,148円、マスク　298円、飛沫感染ガードフェンス45　＠4950×10個＝49,500円、除菌
クリーナー4.5Ｌ＠6,828×2個＝13,656円、ペーパータオル（30個入）＠3,454×2個＝6,908円、アルコールディスペンサー　7,678円
アルコールディスペンサー＠4,708×4個＝18,832円、マスク　＠437×2個＝874円、マスク（小）＠437×2個＝874円、ペーパータオ
ル（10個）　＠1203×3個＝3609円、パワーグローブ（100枚）＠1,518×2箱＝3,036円、アルコールディスペンサー　4,389円、手指消
毒剤１Ｌ　＠1,386×30個＝41,580円、パワーグローブ　＠1,518×2個＝3,036円、アクリルパーテーション（3個組）　＠14,256×4台＝
57,024円、ハンドミスト750ｍｌ　＠1,131×6本＝6,786円、ハンドミスト２Ｌ　＠2,288×3本＝6,864円、　ハンドミスト４Ｌ　＠4,065×2本
＝8,130円、ニトリル手袋（Ｓ～Ｌ・100枚入）＠1,298×3箱＝3894円、足踏み式消毒液スタンド　16245円、手指消毒剤１Ｌ　＠1,386×
5個＝6,930円、パワーグローブＭ（100枚入）1518円、パワーグローブＬ　＠1,518×3箱＝4554円、ペーパータオル（10個入）　＠
1,203×2個＝2,406円、除菌シート（36枚入）＠335×10個＝3,350円、手指消毒剤（詰替え用・１Ｌ・10本入り）　＠11876×2個＝
23,752円、足踏み式消毒スタンド　16,390円、ウエットシート（90枚入）　3,616円、手指消毒剤（詰替え・5Ｌ・3本入り）　＠13,035×2個
＝26,070円、ニトリル手袋Ｓ（100枚入）1,298円、ニトリル手袋Ｍ（100枚入）1,298円、ニトリル手袋Ｌ（100枚入）1,298円、手袋Ｌ（100枚
入り）　218円、手袋Ｍ（100枚入り）　218円、ペーパータオル　4,165円、足踏み式消毒スタンド　16,584円、エタノール除菌力　＠
22,113×2個＝44,226円、飛沫ガードセット　＠7,007×4台＝28,028円、コールメン（200包入）＠731×6個＝4,386円、使い切り手袋
Ｍ（100枚入）　＠698×4箱＝2,792円、ごみ袋20Ｌ（30枚入）＠218×5個＝1,090円、ごみ袋（詰替え用・100枚入り・90Ｌ）＠4,012×3
個＝12,036円

④小美玉市

－
対策

R3.7 R4.3 4,708－ － － － － スク・消毒液
等の確保

（地）
4,708 4,708



24 単

事業者
支援(①
事業者
支援)

交通事業者支援事業

①度重なる感染拡大に伴う行動自粛によって、交通事業者の業
績は逼迫している状況を踏まえ、昨年に引き続き一時金の支援
を行う。
②事業者への支援金に係る経費を交付対象経費とする
③総事業費：12,460,000円
・路線バス事業者　2,400,000円（＠200,000×12系統）
・貸し切りバス事業者　6,840,000円　（＠1,200,000×3事業者+＠
120,000×27台）
・タクシー事業者　2,800,000円（＠500,000×3事業所＋＠50,000
×26台）
・運転代行事業者420,000円（＠300,000×1事業所＋4台×＠
30,000）
④市内路線バス事業者、貸し切りバス事業者、タクシー事業者、
運転代行事業者

－ ○ － － － －

①-Ⅱ-３．事
業継続に

困っている中
小・小規模事
業者等への

支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.11 R4.1 12,460 12,460 12,460
R3補正
（地）

25 〇 単
通常事

業
消防隊員感染予防対策物
資支援事業

①コロナ禍において、火災や救急などにより罹患者と接触する機
会がある消防署員の使用する救急救助資器材をさらに整備し、
皮膚接触や隊員間の感染およびクラスター化防止を図る。
②救急用機材購入に係る経費を交付対象経費とする。
③総事業費：4,433,000円
空気呼吸器用面体＠33,000円×36個＝1,188,000円、自動心肺
蘇生器一式　3,245,000円
④市消防隊員

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.8 R3.11 4,433 4,433 4,433

消防隊
員の感
染及び
クラスタ
カーの
防止

市HPで
の周知

R3補正
（地）

26 〇 補 12 学校保健特別対策事業費
補助金

文科

(感染症対策等の学校教育活動継続支援事業)
①学校活動を継続し、且つ集団感染のリスクを避けるために、必
要となる保健衛生用品等を購入することによって、安心・安全な
学校生活の確保を図る。
②学校における感染症対策に必要となる物品購入の経費の内、
学校保健特別対策事業費補助金（限度額1/2）を除いた地方自
治体負担分を交付対象経費とする。
③総事業費：10,151,639円
・小学校（8校）＝6,713,905円
・中学校（3校）＝3,437,734円
④市内小中義務教育学校の11校

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
⑨教育 R3.7 R4.3 10,152 10,152 5,075 5,077 5,077

市内学
校にお
ける令
和3年
度の感
染者数
（累計）
を283人
以下に
する。
【在籍
者数：
3,584人

学校便
りや学
校ホー
ムペー
ジを活
用し、周
知す
る。

　各学校が感染症対策等を徹底し
ながら、夏季休業期間の短縮等に
より研修機会を逸した教職員に対
し研修に必要な経費を支援する取
組及び児童生徒の学習保障をす
るための取組を実施するに当た
り、校長の判断で迅速かつ柔軟に
対応することができるよう、学校教
育活動の円滑な運営を支援する経
費の補助。

①学校の教育活動継続に際して、
密閉・密集・密接を回避し、児童生

R3補正
（国）

27 〇 単 通常事
業

69 観光PR推進事業

①新型コロナウイルス感染症の影響により、昨年と同様に観光
需要が低迷する中、感染状況を踏まえながら、本市の観光ＰＲ
や観光需要の喚起を図り、コロナ禍、コロナ後における本市への
誘客推進を行う。
②観光需要の喚起をするための経費を交付対象経費とする。
③総事業費：4,389,000円
・人件費　＠12,000円×45日＝540,000円
・旅費　50,000円
・研修費（講師謝礼金等）　100,000円
・宣伝広告費　1,725,000円
・地域振興費　900,000円
・燃料費　40,000円
・消耗品費　400,000円
・保険料　35,000円
・支払い手数料　10,000円
・事務手数料　190,000円
④小美玉観光協会

－ － － － － －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、
飲食業、イベ
ント・エンター
テインメント
事業等に対
する支援

①３密
対策

R3.4 R4.3 4,389 4,389 4,389

地域振
興各イ
ベントの
参加者
400人

各イベ
ントの
周知
は、委
託先HP
および
チラシ
による
周知

R3補正
（地）

28 〇 単 通常事
業

成人式典動画配信事業

①コロナ禍において成人式典の出席人数を必要最小限に留め
るにあたり、式典の動画を作成し、出席できない新成人や保護
者などに一度しかない機会をYouTubeに限定公開して提供する
ことで、感染拡大防止を図る。
②動画作成に係る費用を交付対象経費とする。
③総事業費：　231,000円
④市新成人者および保護者

－ － － － － －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、
飲食業、イベ
ント・エンター
テインメント
事業等に対
する支援

①３密
対策

R3.12 R4.1 231 231 231

YouTub
eにおけ
る閲覧
者数
500人
（新成
人の9
割）

新成人
および
欠席者
に対し
て限定
公開の
通知を
発送す

R3補正
（地）

29 〇 単 通常事
業

令和3年度子育て世帯等
臨時特別給付金事業

①国による子育て世帯臨時特例給付事業において、所得制限
等により対象とならない18歳以下の児童を養育する子育て世帯
に対し、児童一人あたり10万円を現金給付を行い、コロナ禍にお
ける子育て世帯に対しての支援を図る。
②所得制限等により子育て世帯臨時特例給付事業の対象とな
らない子育て世帯への給付金及びそれに関する事務経費
③総事業費：25,200,000円
・子育て世帯等臨時特別給付金100,000円×252人＝25,200,000
円
④所得制限等により子育て世帯臨時特例給付事業の対象とな
らない18歳以下の児童を養育する保護者

－ － － － ○ －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個
人への支援

㉑いず
れも該
当しな

い

R3.12 R4.3 25,200 25,200 25,200

予算執
行率
90％以
上

18歳以
下の児
童が属
す世帯
へ申請
書類を
送付、
広報誌
および
ホーム
ページ
への掲

R3補正
（地）

30 〇 単
通常事

業
中学校スキー学習機会提
供事業

①令和2年度に新型コロナウイルスの影響によりスキー学習が
中止となった、中学1年生を対象に、スキー学習の機会を提供
す。
②スキー学習参加負担金として中学校に支払う費用を交付対象
経費とする
③総事業費：1,062,000円
・スキー参加負担金：1,062,000円（＠9,000×118人）
④市学校設置者2校（中学校）の2年生　118人（令和2年当時中
学1年生）

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休
業等を円滑
に進めるた
めの環境整

備

⑨教育 R3.11 R4.3 1,062 1,062 1,062

スキー
学習対
象者の
参加率
90％以
上

各学校
への通
知

R3補正
（地）

31 〇 単
通常事

業
インフルエンザ予防接種費
用助成事業

①新型コロナウイルスとインフルエンザの同時流行を防ぐため、インフ
ルエンザ予防接種費用の一部を助成し、地域の医療体制の維持を図
る。
②インフルエンザ助成金に係る必要を交付対象経費とする
③総事業費　31,761,010円（助成金）
・県央医師会　16,131,100円
　接種者：＠2,500×6,354人（大人・子ども）＝15,885,000円
　未接種者（診察のみ）：＠1,350×2人（大人）＝2,700円
　免除者（生保・障害等）：243,400円（65人）※全額助成
・県医師会　2,828,000円
　接種者：＠2,500×1,041人（大人・子ども）＝2,602,500円
　免除者（生保・障害等）：225,500円（62人）※全額助成
・石岡市医師会　12,712,000円
　接種者：＠2,700×4,642人（大人・子ども）＝12,533,400円
　免除者（生保・障害等）：178,600円（43人）※全額助成
・県外医療機関（未契約）88,710円
　単価＠2,500×33人（大人・子ども）＝82,500円
　単価＠1,500＋＠2,310（子ども）＝3,810円
　単価＠1,200×3人（子ども）＝3,600円
④小美玉市民12,246人（１歳～中学生／高齢者）

－ － － － － －

②-Ⅰ-１．医
療提供体制
の確保と医
療機関等へ

の支援

⑩医療 R3.4 R4.2 31,762 31,762 31,762

予算執
行率
90％以
上

対象者
への通
知、市
HP及び
広報紙
にて周
知

R3補正
（地）

32 〇 単
通常事

業
スキー教室キャンセル料金
支援事業

①新型コロナウイルスの影響により中止となったスキー教室で発
生したキャンセル料について、学校設置者が負担し、保護者へ
の負担軽減を図る。
②スキー教室のキャンセルに係る経費に対する補助金を交付対
象経費とする。
③総事業費　2,952,864円
　・事業費補助金：2,952,864円（＠5,000×103人＋＠5,727×207
人＋＠5,825×214人）
④市学校設置者2校（中学校）の１・2年生（525人）

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休
業等を円滑
に進めるた
めの環境整

備

⑨教育 R4.2 R4.3 2,953 2,953 2,953

キャン
セルに
伴う保
護者負
担の軽
減

学校よ
り、対象
生徒の
保護者
に対し
ての通
知

R3補正
（地）


